
 1 

 

 

   ISTITUTO COMPRENSIVO “Duccio Galimberti” 
Piazza Solidarietà e volontariato n. 3 12010 BERNEZZO C.F. 96060340047 

 Tel.: 0171 82203 - E-mail: cnic839005@istruzione.it 
Posta certificata: CNIC839005@PEC.ISTRUZIONE.IT  Sito http://www.icbernezzo.gov.it/ 

 

 
 

 
ALBO ON LINE  

DSGA 
  
 
Oggetto:  Determina a contrarre per affidamento diretto acquisto abbonamenti a periodici, riviste scientifiche 
e di settore, anche in formato digitale, riservate agli alunni come strumento di  aiuto alla didattica 

 - CIG: Z33342883D 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente  l’amministrazione del Patrimonio e la   
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23  maggio 
1924 e ss.mm.ii; 

VISTA   la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai  sensi 
della legge 15 marzo 1997 n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed Enti Locali,  per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “ Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche e 
integrazioni, con particolare riferimento all’art. 7; 

VISTO l’art. 11, c. 2 del D.L.vo 12.04.2006 n. 163 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), il quale dispone che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 

VISTO il D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, N. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 
207) per le parti non abrogate dal d.lgs. 50/2016; 

VISTO Il D. Lgs. 56 del 19/04/2017, correttivo del nuovo codice dei contratti, che prevede che per 
ordini inferiori a 40.000,00 si può procedere con affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori; 

VISTO il Regolamento di Contabilità D.I. n. 129/2018; 

CONSIDERATO che il Programma Annuale es. 2021 è stato predisposto dalla Giunta Esecutiva in data 
14/01/2021 ed approvato dal Consiglio d’Istituto in data 20/01/2021; 

VISTO il Bando per l’anno 2021 per l’assegnazione del contributo previsto dall’articolo 1, comma 
389, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, a favore delle istituzioni scolastiche statali e 
paritarie di ogni grado di istruzione che acquistano uno o più abbonamenti a periodici e 
riviste scientifiche e di settore, anche in formato digitale; 

VISTA la nota del M.I. n°2124 del 29/09/2021 che definisce le modalità e il termine per l’acquisto 
di quotidiani e riviste a scopo didattico secondo il Bando 2021 (art. 1, comma 389, legge 
160/19) 

VISTA la nota del M.I. n. 2496 del 02/11/2021 avente come oggetto “PROROGA - presentazione 
delle istanze per l’accesso ai contributi previsti dall’articolo 1, comma 389 legge n.160/19”  

VISTO La delibera del Collegio Docenti n°9 del 29/11/2021 che istituisce quali sono le testate 

mailto:CNIC839005@PEC.ISTRUZIONE.IT


 2 

giornalistiche di interesse didattico per l’Istituto; 

PRESO ATTO della necessità di provvedere all’abbonamento di una serie di periodici, riviste scientifiche 
e di settore riservate agli alunni come strumento di  aiuto alla didattica, alla lettura critica 
ed all’educazione ai contenuti informativi e precisamente: BBC History kids, Bell’Europa, 
Bell’Italia, I love English junior, Internazionale kids, La vita scolastica e IO+, Le Scienze, 
Medioevo, National Geographic ed italiana, Prisma, Quaderni di storia, Scuola 
dell’Infanzia e IO+, Traveler, Focus Junior, Nuovo Gulliver News x sc Primara +Office 
cool, Art Attack scuole, Il Salvagente. 

VISTO il preventivo presentato dalla ditta “INFOCLIP di Milano”;  

CONSIDERATO che non sono attive, alla data odierna, convenzioni CONSIP aventi ad oggetto la relativa 
fornitura; 

CONSIDERATO Il termine, di prossima scadenza, del 30/11/2021 per effettuare l’acquisto al fine di poter 
ricevere il contributo previsto dal Bando 2021 (art. 1, comma 389, legge 160/19) 

 
Per le motivazioni sopra indicate  
 

DETERMINA 
 
 

  ART. 1 
le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
 

ART. 2 
di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 modificato da D.Lgs. 
56/2017 al seguente fornitore: 
 

- INFOCLIP S.R.L. di MILANO 
 
per l’importo di € 915,37 (IVA esente). 
 

ART. 3 
l’importo complessivo della fornitura non potrà superare la previsione disposta per tali acquisti in sede di 
bilancio;   
 

ART. 4 
di autorizzare la DSGA all’imputazione della spesa di cui all’art. 3 al P.A. es. 2021; 
 

ART. 5 
di nominare, ai sensi  dell'art. 31 del D.L.50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/1990 Responsabile Unico del 
Procedimento il DSGA, Federica DADONE.  
 

ART. 6 
di pubblicare all’Albo on line di questo Istituto Scolastico la presente determina. 
 
 
 
 

                                                                                             Per il Dirigente scolastico 
                       Prof.ssa Milva RINAUDO 

                                                                                               Il Collaboratore Vicario  
                                                                                                    Patrizia DONATI 

          (Documento firmato digitalmente 
                                                                                                      ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale) 

 
 

 

 


		2021-12-02T08:48:46+0100




